
  

  SIA A REKODIFIKACE 
 

 

Ing. arch. Jan Fibiger, CSc. 

24.10.2019 







Některé doporučené závěry 

• Bližší propojení regionálního a územního plánování 
• Chybí stanovení návrhových období, a etapizace realizace 

urbanistického záměru a ekonomický urbanistický rozpočet 
zohledňující reálnost investičního procesu v plánovaném čase. 

• Nejsou uplatňovány daňové nástroje na podporu prosazení 
veřejného zájmu daného přijatou urbanistickou koncepcí a efektivní 
využití veřejných investic. 

• Sjednocení metodiky (bezešvé plány) 
• Odstranění opatření obecné povahy 
• Doporučení jednoho ministerstva, které komplexně zabezpečí 

problematiku od regionálního rozvoje a územního plánování, přes 
metodiku a řízení financování staveb veřejné infrastruktury i 
veřejných prostranství, zajišťování podmínek pro efektivní 
úsporné stavebnictví 





Důraz na regulační plány 

• prověřit nezbytnosti rozsahu regulačních plánů a způsobu 
jejich projednávání a významně podpořit jejich 
zpracovávání. 

• definovat funkci Hlavního architekta (urbanisty) a hlavního 
městského inženýra města 

• v úrovni státní vytvoření (spojení) jednoho ústředního 
orgánu (ministerstva) 

• organizovat každoročně soutěž RP 
• založit vzdělávání pro novou specializaci: management 

územního a stavebního rozvoje obce i pro volené orgány 
• založit stálé vědecké programy, které by sledovaly, 

poznávaly a vyhodnocovaly pobíhající jevy v územním 
rozvoji a definovaly tendence a trendy. 
 





80 stanovisek SIA ČR 
v období 2009-2019 

• 20.4.2015 Stanovisko SIA ČR 

– Je nezbytné okamžitě posílit tvorbu územních 
studií a hlavně regulačních plánů (včetně 
legislativní úpravy jejich zjednodušení ve 
schvalovacím procesu) 

– Je žádoucí, aby jednotné řízení zahrnovalo 
opravdu všechny dílčí rozhodnutí 

 



31.10.2016 



Výzva SIA vládě ČR  
k Stavebnictví 4.0 : 

1. Koncentrovat roztroušenou pravomoc v oblasti řízení investic a výstavby na 
jeden ústřední orgán - ministerstvo pověřené územním rozvojem, 
stavebnictvím a nejlépe i veřejnou výstavbou včetně výstavby dopravních a 
inženýrských tras, v jehož čele bude stát místopředseda vlády.  
 

2. Provést kompletní rekodifikaci stavební legislativy, včetně změny 
kompetenčního zákona a kompetencí na úrovní krajů a obcí, při zajišťování 
veřejných stavebních investic i pro uplatňování území regulace, povolování 
staveb a dohled nad výstavbou, včetně standardizace nových postupů. 
 

3. Prosadit úplnou elektronizaci procesu výstavby od projektové přípravy, 
rozpočtování, schvalování staveb, řízení výstavby a následnou správu budov 
a uplatnění těchto principů, zejména u veřejných stavebních zakázek 
zákonem. Zajistit potřebné rekvalifikace pro tento proces. 

  



  

Koncepce zavádění metody 
BIM  

v České republice 

Září 2017 



18.9.2017 







 





























 





















 
 
Koncepce stavebnictví 2020–2030 

  • Ekonomický a sociální aspekt, vystavěné prostředí, 
celostní přístup, bydlení, infrastruktura, daně. 

• Chytré stavebnictví: BIM, AI, IoT, Stavebnictví 4.0, 
robotizace 

• Zelené stavebnictví, energetika, voda, recyklace, odpady 

• Stavební legislativa jako hlavní nástroj ovlivňující racionalitu 
a společenskou prospěšnost výstavby 

• Péče o zaměstnance 

• Veda, výzkum a inovace, Nová platforma pro Stavebnictví 
4.0 



Děkuji za pozornost 

Ing. arch. Jan Fibiger, CSc. 

12.10.2017 


